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Folketingets Kulturudvalg har den 9. juni 2020, efter ønske fra ikke-medlem af udval-

get Erling Bonnesen (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 336 (Alm. del), som jeg her-

med besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Er ministeren enig i, at de ti nævnte historiske vandmøller skal bevares i 

funktionsdygtig stand, og at der fortsat skal sikres tilstrækkelig vandtilstrømning fra 

de eksisterende vandløb, der leverer vand til mølleværkerne, således at 

mølleværkerne fortsat kan fungere aktivt, som de har gjort i mange år, jf. 

henvendelsen fra Dansk Møllerforening omdelt som KUU alm. del – bilag 178? 

 

Svar: 

Jeg er helt enig i, at de historiske vandmøller udgør en væsentlig kulturarv, og at vand-

møller, som fortsat er i drift, har særlig stor kulturhistorisk værdi. Idet jeg henviser til 

min besvarelse af spørgsmål nr. 335 om bevaring af mølleinventar mv., kan jeg supplere 

med følgende oplysninger fra Slots- og Kulturstyrelsen: 

 

”Dansk Møllerforening oplister i sin henvendelse af 8. juni 2020 ti bygningsfredede 
vandmøller, som angiveligt skulle være de sidste tilbageværende vandmøller, som er in-

takt fungerende. Ved syv af de ti møller er de umiddelbare omgivelser i form af stemme-

værker, mølledamme, til- og fraløbskanaler mv. fredet tillige med selve møllebygningen. 

Ved disse vandmøller kan de fysiske anlæg, som er en forudsætning for fortsat vandtil-

førsel til møllen, ikke ændres uden, at Slots- og Kulturstyrelsen forinden har givet tilla-

delse hertil. Det kan tilføjes, at de umiddelbare omgivelser er fredet ved i alt 20 vand-

møller, hvor ovennævnte regel således gælder. 

 

Det kan samtidig tilføjes, at det ikke er Slots- og Kulturstyrelsens opfattelse, at Fyrkat 

Mølle og Røde Mølle, der optræder på Møllerforeningens liste, kan betegnes som fuldt 

funktionsdygtige.” 
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Jeg har ikke yderligere at tilføje til Slots- og Kulturstyrelsens oplysninger. 

 

 

Joy Mogensen 
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